
 

 
 

C O M U N E  D I  T E R M I N I  I M E R E S E 

  

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 130 del 31/05/2023  

 

 
OGGETTO:  ATTUAZIONE COMMA 1 ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE N.5/2014 COME 

MODIFICATO DAL COMMA 2 ART 6. LEGGE REGIONALE N.9/2015. APPROVAZIONE 
PROGETTO DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA DENOMINATO “TRUE COLORS – VIA 
GIUSTINO FERRARA” 

 
L’anno 2023 e questo giorno trentuno del mese di Maggio alle ore  18:15,  nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Presiede l’adunanza  Il Vice Sindaco  Sig. Nicola Cascino e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

N° d’ordine COGNOME e NOME Pres. Ass. 

1 TERRANOVA MARIA  X 

2 CASCINO NICOLA X  

3 CASTELLANA GAETANO X  

4 BUTTA' MARIA CONCETTA  X 

5 PRETI GIUSEPPE LUCIO MARIA X  

6 MERLINO CLAUDIO X  

    

Totale 4 2 

 
Partecipa  Il Segretario Generale del Comune Dott. Massimo Fedele. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 
predisposta dal Responsabile del procedimento competente per materia. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che sulla superiore proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 1, lett. i, 
della L.R. 48/91 e dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i seguenti pareri: 

X del responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
Visto il Parere di Conformità, previsto dall’art. 4, comma 5, lett. a), b) e c) del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.22/2013, espresso dal Segretario Generale. 

 

 



Il responsabile del procedimento, Maria Alderuccio, su indirizzo del Sindaco sottopone alla 
Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in 
situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che 
implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
Premesso che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 c.1 L.R. 28.01.2014 n.5, come 
modificato dell’art. 6 c. 2 della L.R. 07.05.2015, n. 9 e dall’art.14, comma 6, della Legge Regionale 
08 maggio 2018, n.8, è fatto obbligo ai comuni assegnatari di spendere almeno il 2 % delle somme 
loro trasferite, con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano al 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità e che, per il corrente anno 
2023, secondo la quantificazione effettuata, il 2% destinato a forme di democrazia partecipata 
ammonta a complessivi € 12.000,00 calcolato in via presuntiva; 
  
Richiamato il Regolamento comunale di democrazia partecipata, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n.112/2018, quale strumento di promozione della partecipazione dei 
cittadini all’interno dei processi decisionali che riguardano la realizzazione di progetti di intervento 
e servizi di interesse comune in favore della collettività amministrata, che ha ritenuto di individuare 
le seguenti aree tematiche di intervento:  
1.Ambiente, ecologia e salute;  
2. Attività socio-culturali, turistiche sportive e di spettacolo pubblico; 
3. Beni comuni e culturali;  
4. Lavori pubblici, energia, mobilità e viabilità;  
5. Politiche del lavoro, sociali, educative e giovanili;  
6. Politiche economiche e di sviluppo del territorio.  
 
Che, in seguito all’Avviso alla cittadinanza pubblicato il 23/02/2023, è pervenuta al protocollo di 
questo Comune, entro il termine del 22/03/2023 n. 1 progetto da parte della cittadinanza per 
interventi rientranti nelle succitate aree tematiche:  
 

1. TRUE COLORS – VIA GIUSTINO FERRARA 
 
Dato atto che la Giunta, presa visione del progetto proposto, stabilisce di ammetterlo alla fase 
successiva, incaricando il Dirigente il 3° Settore della predisposizione delle fasi progettuali 
propedeutiche alla realizzazione del progetto “Democrazia Partecipata 2023”; 
 
Visti : 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per la disciplina dell’istituto della “democrazia partecipata”;  
- il D.Lgs. n.267/2000 
- Vista la Circolare n.5/serv.4 del 09 marzo 2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica; 
 

PROPONE 
 

1. di approvare il progetto : TRUE COLORS – VIA GIUSTINO FERRARA; 
 

2. Di destinare il 2% delle somme trasferite, così come prevede l'art. 6 comma l della L.R. 
n.5/2014, al finanziamento di attività di interesse comune in favore della collettività 
Termitana;  

 
3. Di destinare la somma di € 12.000,00, in conformità alla istanza pervenuta con nota prot. n. 

12262 del 14/03/2023; 

 
4. Di dare atto che la somma di €. 12.000,00 trova imputazione a valere sul Macroaggregato 

01.01-1.03.02.15.999 (cap. 316) – “Istituti di democrazia partecipata” - del Bilancio di 
previsione 2022/2024 - Esercizio finanziario 2023;  

 



5. Di demandare al Dirigente il 3° Settore la predisposizione delle fasi progettuali 
propedeutiche alla realizzazione del progetto “Democrazia Partecipata 2023” TRUE 
COLORS – VIA GIUSTINO FERRARA presentato dal Sig. Sferlazza Simone; 

 
6. Dare atto che l’Amministrazione si riserva di procedere, con ulteriori atti ammnistrativi, alla 

realizzazione del progetto anche tramite affidamento a terzi; 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 
comma 2, della L.R. n. 44/91. 

 
 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Settore      
     Francesco Catania / ArubaPEC S.p.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL); 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana approvato con L.R. 16/63 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale sugli uffici e dei Servizi; 
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

di approvare la superiore proposta di deliberazione; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento al fine di addivenire in tempi brevi agli 
adempimenti scaturenti dallo stesso, con successiva votazione, resa per alzata di mano, dichiara 
la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, avendo la votazione 
sull’immediata esecutività riportato il consenso unanime dei presenti. 

Letto e sottoscritto. 
 
 

 IL PRESIDENTE  
      Sig. Nicola Cascino  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE 

    Arch. Gaetano Castellana     Dott. Massimo Fedele 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si certifica che la presente deliberazione, affissa all’Albo Pretorio del Comune a partire dal 
01/06/2023, rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come 
modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004. 
 Termini Imerese, lì 01/06/2023. 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

     Dott. Massimo Fedele 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visti gli atti d’ufficio 
A T T E S T A 

 

 Che la presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 31/05/2023  

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91); 

 X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91); 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
    Dott. Massimo Fedele 
 

 

            
            
    
           
 

http://127.0.0.1:57899/?cd=l01704&other=1

